《柳州市城市建筑垃圾管理规定》
政策解读

《柳州市城市建筑垃圾管理规定》已经2021年1月6日市第十四届人民政府第125次常务会议通过，自2021年4月30日起施行。为了更好地让相关单位了解规章的内容，现就立法的相关内容进行解读学习。
一、立法的必要性
柳州市正以前所未有的力度加快推进城镇化建设，而建筑垃圾数量大、增长快、分布广泛、利用率低、处置技术落后，多为柳州市尚未开发利用到的土地，大多数都是利用一些鱼塘、沟渠作为建筑弃土的临时消纳场地，主要采用露天堆放或地下填埋的处置方式，不仅浪费大量的土地资源，也容易造成二次污染。当前，我国建筑垃圾资源化利用进入新的发展时期，2018年，住建部《关于开展建筑垃圾治理试点工作的通知》（建城函〔2018〕65号）文件明确，在全国35个城市（区）开展建筑垃圾治理试点工作，柳州为试点城市之一。而现行的《城市建筑垃圾管理规定》和目前我市的相关管理制度难以适应我市城市建设发展的需要，为了加强对建筑垃圾的有序管理，维护市容和环境卫生，出台《柳州市城市建筑垃圾管理规定》（以下简称《规定》）已刻不容缓。
二、立法依据
《规定》主要以《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《广西壮族自治区环境保护条例》《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》等为法律依据，同时查阅了《中华人民共和国大气污染防治法》、国务院《城市市容和环境卫生管理条例》等法律法规以及部门规章《城市建筑垃圾管理规定》，另外，还借鉴了广州、南宁、河池、太原等十多个城市的立法经验。
三、主要内容
《规定》共三十一条。主要内容有：
第一条至第四条主要明确了《规定》出台的目的与依据、适用范围，“建筑垃圾”的定义，工作机制和职责分工、村（居）民委员会的职责。
第五条至第六条主要明确建筑垃圾处置的基本原则、处置实施许可制度、禁止性规定。
第七条至第十一条主要明确对建筑垃圾倾倒许可的要求、不需要办理倾倒许可的情形及对不需要办理倾倒许可的建筑垃圾实施的监管措施。
第十二条至第十五条主要明确对建筑垃圾运输许可的条件、建筑垃圾运输车辆的要求、建筑垃圾运输单位管理的规定、建立健全考核评价体系。
第十六条至第十九条主要明确建筑垃圾消纳场的规划和建设、消纳场类别、禁止消纳区域、建筑垃圾消纳场管理等内容。
第二十条至第二十二条明确了对建筑垃圾综合利用项目扶持政策、综合利用措施及限制性规定的内容。
第二十三条至第二十五条明确了各单位执法联动机制、建筑垃圾监督管理信息平台的建设及投诉或举报制度。
第二十六条至第二十八条明确法律责任竞合的适用、处置建筑垃圾过程中违法行为的处罚、行政处分的规定。
第二十九至第三十一条对涉及的“零星施工”进行定义，以及《规定》的参照适用和施行时间进行了明确。
[bookmark: _GoBack]（一）明确了有关定义的解释。一是关于建筑垃圾的定义，主要是依据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的规定，即所称建筑垃圾，是指新建、改建、扩建和拆除各类建筑物、构筑物、管网等,以及装饰装修房屋过程中所产生的弃土、弃料和其他固体废物。二是对《规定》第八条、第十一条都有提到零星施工进行定义，是指倾倒建筑垃圾总量在5吨以下（含5吨）的施工工程。
（二）明确了城市建筑垃圾管理工作机制。即“市、城区城市管理执法主管部门按照管理权限负责本辖区内建筑垃圾管理工作。发展改革、住房和城乡建设、自然资源和规划、公安、交通运输、行政审批、生态环境、林业和园林、水利、农业农村等主管部门按照各自职责，做好建筑垃圾的监督管理工作。乡镇人民政府、街道办事处在城市管理执法主管部门的指导下，做好本辖区内建筑垃圾处置活动监督管理工作。”
（三）明确处置许可的规定。明确了建筑垃圾的倾倒、运输、消纳三个环节实行许可制度。
    （四）关于倾倒环节的监管。一是对不需要办理倾倒许可的建筑垃圾进行明确，如抢险救灾等特殊情况需要施工的、市政零星施工维修的、施工场地内回填利用的以及单位零星施工或者个人居住房屋的装饰装修的情形。二是不需要办理倾倒许可手续设立了相应的监管措施。三是对居民装饰装修房屋产生的建筑垃圾如何处置有明确规定，即不需要办理倾倒许可，落实了运输责任方，可由居民自行委托单位清运，实行物业管理的有物业服务企业委托单位清运，未实行物业管理的，由街道办事处、乡镇人民政府或社区或者村（居）民委员会委托单位清运。
（五）关于建筑垃圾运输环节的监管。《规定》从建筑垃圾运输许可的条件、建筑垃圾运输车辆的要求、建筑垃圾运输单位需要遵守的管理规定等三个方面对建筑垃圾运输许可进行规范。
（六）关于消纳环节的监管。《规定》关于消纳场的监管，从不得消纳的垃圾种类、设置相关设施、消纳场地设置要求、建立相关的制度台账以及场内清洁保持等作出了详细规定。
（七）专门明确了建筑垃圾综合利用的内容。一是明确项目扶持政策，二是明确综合利用措施，三是明确了一些限制性规定。
（八）建立执法联动机制开展建筑垃圾处置联合执法。即城市管理执法主管部门应当会同公安、自然资源和规划、住房城乡建设、交通运输、生态环境、水利、林业和园林等主管部门建立执法联动机制，开展建筑垃圾处置联合执法，及时发现和查处违法行为。
（九）建设信息平台加强建筑垃圾的监管。规定了由城市管理执法主管部门负责建立建筑垃圾监督管理信息平台，相关主管部门应当配合建立健全建筑垃圾管理信息库和信息共享机制。
（十）关于法律责任设定。对违反建筑垃圾管理规定的违法行为，《规定》法律责任设定的原则是，法律、法规、规章已有处罚规定的，从其规定；对无法律、法规、规章规定，本《规定》对未经许可擅自从事建筑垃圾运输，以及违反建筑垃圾运输、消纳相关规定的行为设定了法律责任。
1